Concordant cum dispositis in dicta Visitatione omnes sequentes Apostolicæ provisiones, de dicto Prioratu pro tempore factæ, in quibus omnibus, nulla penitus excepta, legitur eadem assertio, quod Animarum Cura eidem Prioratui annexa sit, mediantibus sequentibus verbis: *Eique (ideest Prioratui) Cura etiam jurisdictionalis imminet Animarum.*

Observando efficaciam, & vim illius dictionis: *Etiam*, quæ non restringitur ad solam Curam Jurisdictionalem, in illis expressam, sed uti augmentativa, & extensiva, comprehendit alios casus, ultrà expressos, ex adductis à *Barbof. de Diction. dist. 112. num. 9. & firmatis per Rotam decif. 239. num. 13. coram Priol. & decif. 191. num. 21. & decif. 239. num. 5. coram Bich. & decif. 762. num. 10. part. 18. recent.*

Imò in multis ex dd. Apostolicis provisionibus legitur etiam injunctum prævium examen, ad cognoscendam habilitatem Priorum, pro dicta Curam Animarum exercenda, & signanter in Apostolica provisione ejusdem Prioratus, facta anno 1570. in persona Vincentii Flavii, & sic per tres annos antedictam Visitationem Episcopi Camajani, in qua hæc leguntur: *Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si per diligentem examinationem dictum Vincentium ad hoc idoneum esse repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, Prioratum prædictum, qui inibi Dignitas major post Pontificalem existit &c. eique Cura etiam jurisdictionalis imminet Animarum &c.* quæ ad literam repetita fuerunt in provisione Prioris Joannis Baptistæ Justi anni 1691. cui successit hodiernus Prior Christopholdus de Gregoriis.

Verùm quia in controversiam hodiè adducitur eadem annexio actualis Curæ Animarum dicti Prioratui occasione 8 Gratæ Coadjutoris, à san. mem. Clemente XI. petitæ ab Afsanio Jacobillo, Episcopus, qui nullum alium in hac parte finem habet, præter illum occurrendi periculis Animarum, pretiosissimo Domini Nostri Jesu Christi sanguine redemptarum, ejusque Curæ commissarum, æquali attentione, ac maturitate procedendo meum dignatus fuit exquirere sensum, ad dictum effectum mihi communicando Jura omnia ex parte ejusdem Jacobilli exhibita.

Omnibus aurem maturè pensatis, in sensu veritatis censeo, actualem Curam Animarum primò, & principaliter 9 spectare, & pertinere ad eundem Priorem, ipsoque impedito, vel ex legitima causa non valente per se ipsum Sacramenta administrare, exerceri posse per Sacristas, tanquam ipsius Coadjutores, & Auxiliatores.

Moveor à dicta Relatione Apostolice Visitationis anni 1573. in qua ad dictum effectum adducuntur in Testes, omni exceptione majores, tunc temporis Episcopus Fulginatensis, & Prior nostræ Cathedralis, quibus omnis in hac parte adhibenda est fides, ed quia serium perhibuerunt testimonium circa ea, quæ ipsius probè nota erant, itaut ad augendam illorum fidem de dicta assertione, pro veritate, & conscientia à dictis Episcopo, & Priore coram dicto Apostolico Exequutore facta, verificentur ea, quæ de se 11 ipso scripta reliquit *Sanctus Joannes Apostolus Episcopi. prima,*

*ibi: Quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contractaverunt, hoc testamur, & annunciamus; Quodque similibus Relationibus plenissima sit adhibenda fides, uno ore notant Doctores, adducti à Card. de Luca de Benefic. disc. 90. num. 12. & in Miscell. Eccles. disc. 7. num. 16. 12 & à Bertacchi. vot. decif. 100. num. 16. & quoridè firmavit Rota, ut videre est in decif. 234. num. 16. part. 16. & decif. 305. num. 12. & 13. part. 18. & decif. 685. num. 9. coram Cerr. & decif. 14. num. 17. coram Ansaldo, & in Herbipolen. Monasterii 10. Junii 1707. §. Conflare coram Caffarello.*

Inter alias autem demonstrationes, hanc veritatem comprobantes, quæ ad dict. effectum adduci possunt, mirabiliter urgere videntur sex sequentes reflexiones.

Prima, resultans ex innegabili, & univoca confessione omnium Priorum, quin parvis Pagellis, impressis tempore Pascatis, vulgò appellatis *Bolletinis della Comunione*, quolibet anno distributis omnibus Civibus Fulginatensibus, publicè, & palam semper se inscripserunt, & denominarunt Curatos, his verbis: *Communiceatus in Paschate in Ecclesia Parochiali Cathedrali S. Feliciani, Fulginei Patroni, anno Domini 1620. Christopholdus de Gregoriis Prior, & Curatus*, juxta tenorem multorum ex eidem Bolletinis, mihi in authentica forma exhibitis. Difficile proinde erit, posse adduci aliam concludentiorum, melioremque probationem hujus veritatis, eo quia non potest dari melior probatio illa, quæ resultat ex propria confessione, ad *Text. leg. Cum precum Cod. de Liberal. caus. cum concordantibus sequentibus à Rota decif. 7. num. 4. coram Bich. & in Spoletana Oblationis Cera 18. Maii 1705. §. Diximus coram Ansaldo.*

Neque in facto regit responsio, quod id faciat Prior, uti Caput Capituli, non autem uti Curatus. Verba enim illa *N. N. Prior, & Curatus*, quibus in hac parte semper uti fuerunt, & de præsentibus utuntur Piores, sunt adeò clara, ut nullatenus admittantur quædam interpretationem, ut patet Consideranti.

Proù etiam retorquetur potius ad hominem, quàm obftet reflexio, quòd vacante Prioratu, eadem Pagellæ subscribantur à Decano Capituli, quia hoc facit, uti *Decanus* non uti *Curatus*, ut patet ex illa longè diversa formula subscribendi, ex Parte Prioris adducta, ibi: *Christopholdus de Gregoriis Decanus*. Nemo enim non videt, quòd si idem Decanus, mortuo Priore, succederet in actuali Curæ exercitio, deberet imitari Priorem, se subscribentem, uti *Curatum*, non uti *Decanum*.

Cum dicta ingenua confessio Priorum secundo loco concordat similis confessio suorum Coadjutorum, seu Sacristarum, à moderno Priore exhibita in Sacra Congregatione Concilii anno 1704. Quibus uti testantibus de re, ad proprium officium spectante, omnis in hac parte præstanta est fides, per ea, quæ notant *Gratian. discept. 481. num. 8. Panimoll. decif. 436. num. 23. & Rot. decif. 761. num. 13. coram Cerr. & decif. 451. num. 4. coram Emerix. jun. & in Ploren. seu Lucorien. Matrimonii 13. Martii 1690. §. Nec obflare coram Card. Caprara.*

Tertia æqualiter evidens demonstratio ejusdem veritatis desumitur ex eo, quòd, factis diligentibus in Libris matrimoniorum, contractorum in Civitate Fulginei, omnia illa apparent contracta, vel coram ipso Priore, vel coram Sacristis, seu Vice Curatis, & Coadjutoribus ejusdem, sed semper prævia licentia ipsius Prioris; Cùm enim vigore notoriæ dispositionis Sacri Concilii Tridentini *Sess. 24. de Reformat. Matrim. cap. 1. sub pœna expressæ nullitatis non possint matrimonium contrahi, nisi in præsentia proprii Parochi: Eo ipso, quòd coram Priore contracta fuerunt, remanet manifestum, ipsum esse verè, & propriè Parochum, per ea, quæ notant *Sanchez de Matrim. lib. 3. disp. 17. num. 4. & seqq. Barbof. de Paroch. cap. 21. num. 61. & Card. de Luc. de Matrim. disc. 3. num. 14. cum innumeris aliis concordantibus, citatis in tom. 3. part. 1. discept. 1. §. 17. per totam.**

Nequè ad rem facit, quòd matrimonia, nedùm valide contrahi possunt coram proprio Parocho, sed etiam coram Vicario Episcopi, & possit addi etiam coram ipso Episcopo. Id enim verum est, sed retorquetur potius, quàm obftet, eo quia in hoc casu idem Episcopus, uti Parochorum Parochus, ejusque Vicarius, Episcopus representans, imò Archiepiscopus etiam, & Legatus in sua Provincia, dicuntur facere figuram proprii Parochi, ut in specie advertunt *Fulgen. de Offic. & Potestat. Episcop. part. 23. prima cap. 15. §. 10. num. 2. Ventrigl. de Jurisdic. Archiepiscop. cap. 148. per totam Rent. in Encycloped. univers. Theolog. moral. tom. 2. lib. primo tract. 8. de Matrim. lib. 4. sess. 5.*

sess. 5. per totam aliique cumlati in tom. 2. par. 2. discept. 2. num. 156.

Augur vis hujus reflexionis ex eo, quod omnes Episcopi Fulginatenfes semper in præteritum direxerunt, & de præfenti dirigit folis Prioribus pro tempore licentias contrahendi Matrimonia, non concedendo illis novam facultatem, mediante speciali delegatione, sed tanquam veris, & propriis Parochis, juxta formulam, mihi exhibitam, quæ proinde ad hominem specificat, & digito ostendit, ipsos esse verè, & propriè Parochos, ut generalibus omiffis, noviffimè firmavit Rot. in Romana Matrim. 3. Julii 1719. §. Nihilominus coram Corio, ibi: *Necessè idcirco est concludere, eandem licentiam impertitam fuisse eo modo, quo impertiri solet occasione ejujcumquè matrimonii, coram vero, & proprio Parocho contrahendi*: confirmata die 11. Decembris ejujdem anni §. *Hinc parum coram eodem ubi concordantes allegantur.*

Quarta non minùs juridica demonstratio qualitatris veri, proprii, & actualis Parochi respectu ditorum Priorum defumitur ex eo, quod absque ullo examine, ullaque speciali prævia licentia Episcoporum, Piores pro tempore semper administraverunt, & de præfenti administrant Pœnitentiæ Sacramentum, quod folis Parochis de Jure competit, nullo autem modo permiffum est aliis Sacerdotibus, animarum Curam aequaliter non exercentibus, juxta rotundam dispositionem Sacri Concilii Tridentini sess. 23. de Reform. cap. 15. ibi: *Decernit S. Synodus, nullum &c. posse confessiones Sæcularium, etiam Sacerdotum audire, nec ad idoneum reputari, nisi, aut Parochiale Beneficium obtineat, aut ab Episcopo per examen Ec. idoneus judicetur*: ubi latè *Barbof num. 17. & 18.* ad rem observans, eandem Conciliarem dispositionem locum habere etiam in Dignitatibus Cathedralium, quibus animarum Cura commiffa est, circa quod concordant etiam *Fernand in Exam. Theolog. moral. part. 3. cap. 9. §. 8. num. 1. Fagundes ad Præcept. Decalog. lib. 7. cap. 2. num. 41. Filluc. Oper. Moral. tom. 1. tract. 7. cap. 9. num. 257. Stephan. Dalvin. de Pœnit. Episcop. & Abbas cap. 23. num. 6. & Dian Coordin. tom. 4. tract. 3. de Bull. Cruciat. refel. 18. num. 5.*

Eoque magis hæc procedunt in nostra Cathedrali Fulginatenfi, in qua cum dicta Juris Communis dispositione concordat specialis inhibitiò, ab Episcopo Camajano Apostolico Visitatore anno 1573. facta omnibus Sacerdotibus, tam Sæcularibus, quam Regularibus, ne absque speciali examine, & licentia Episcopi, concederentur ad formam ditorum in Sacro Concilio Tridentino, in Sacramento rum administratione se possent ingerere, quam inhibitionem modernus D. Prior exhibit in ejus Summario num. 7. in Causa, anno 1704. agitata in Congregatione Concilii; Si enim idem Prior, ut verus, & proprius Curatus, dictam facultatem à Jure non haberet, non est præsumendum, quod adversus dictam Juris dispositionem, particulari inhibitione Apostolici Visitatoris fulticant, voluerit se ingerere in eadem Sacramentorum administratione, & multò minus id permiffissent tot Episcopi, scientia, & conscientia insignes, qui à dicto anno 1574. usque ad hodiè eandem Fulginatenfem Ecclesiam laudabiliter rexerunt, & gubernarunt, juxta animadversæ per *Rotam in decis. 84. num. 9. apud Antonell. de Jurib. Clericor. & in Nullius, seu Senogallien. 13. Junii 1695. §. Nec hujusmodi, coram Muto, & in Legionen. Parochialis 11. Januarii 1705. §. Isteque coram Kunitz.*

Quinta ex Visitationibus Ecclesiæ Cathedralis, ab Episcopis pro tempore factis, & in quibus animarum cura recognita, & canonizata fuit apud Priorem, ut signanter videre est in Visitatione Episcopi Montecatini anni 1646. ibi: *Præfato Domino Priori incumbit onus administrandi Sacramenta*: Et ex alia simili Visitatione anni 1666. ibi: *Prima Dignitas est Prior Cathedralis, cui incumbit onus Curæ animarum*: Quarta autem fides danda assertionibus Episcoporum in actu Sanctæ Visitationis, sive ex illa veriffimili notitia, quam habent qualitatrum Dignitatum propriarum Cathedralium, sive ex illa præfisa, & necessaria scientia, quam acquirunt occasione ejujdem Visitationis, de se patet, & notant *Fagnan. in cap. Ego N. Episcopus num. 1. & seqq. & signanter à num. 75. de Jure jurand. Bertacchin. vot. decis. 100. num. 16. & Rot. decis. 685. num. 9. coram Curr. & decis. 14. num. 17. coram Ansaldo, & in Bituntina Jurispatronatus 20. Februarii 1705. §. Nec dicti coram Card. Priolo.*

Sexta demùm (allis levioribus, gratia brevitatris, omiffis) innicitur Juribus, exhibitibus ab ipsomet moderno Priore

re de Gregoriis in dicta Congregatione Concilii die 5. Aprilis, & 9. Augusti 1704. in lite, tunc temporis agitata cum suo Capitulo, in quibus probavit, se esse verum, proprium, & actualem Curatum, eique, tanquam tali, privativè quoad omnes alios competere Jus Sacramenta administrandi tuis Parochianis, ut legitur in Folio, dicta die distributo his verbis.

*Super Jure exercendi curam animarum Cathedralis Ecclesiæ Fulginatenfis exorta controversia inter Priorem, prætendentem, illius exercitium ad se privativè spectare, usque sue Dignitati Priorali specificè annexum, & Canonicos ejujdem Cathedralis, asserentes, sibi ipsis incumbere onus illam exercendi, cum facultate administrandi Sacramenta, & præcipuè Baptismatis, nulla re quiffa licentia, ac independenter à dict. Priore, remiffa Causa cognitione &c.*

In qua non fuit in dubium revocata ampla facultas Priori, uti actualis Curati, administrandi per se ipsum, vel per Sacristas suos Coadjutores omnia Sacramenta, sed dubium restrictum fuit ad administrationem folius Sacramenti Baptismi, ibi: *An Canonici Ecclesiæ Cathedralis Fulginatenfis possint ministrare in eadem Ecclesia Sacramentum Baptismi, absque licentia Prioris in casu &c.* quod dicta die fuit negativè resolutum. Licet autem reposita causa die 9. Augusti ejujdem anni 1704. recessum fuerit à decisif, id tamen evenit ex motivo immemorabilis consuetudinis, quæ assistebat Canonicis, non autem ex defectu ampliffimæ potestatis administrandi omnia Sacramenta respectu Prioris, quæ potiùs per necessarium antecedens præsupposita fuit in illis verbis dicti dubii *absque licentia Prioris*, eò quia aliis omninò superflua, & proflus impropria fuiffent, per ea, quæ norant adducti in *decif. 982. num. 3. coram Dunozet. Jun. & decif. 723. num. 6. coram Cerr. & in Derbusem. Jurispatronatus 26. Aprilis 1694. §. Et bis accedit coram Card. Caprara.*

Ex hac autem facultate baptizandi, cumulative admiffa in Canonicis, & Priore, nulla omninò illatio fieri valer ad exclusionem qualitatris veri Parochi, & actualis Curati respectu dicti Prioris, quia nullo modo implicat, quod Jus baptizandi, de Jure competens proprio Parocho, ex immemorabili consuetudine spectare etiam possit ad illos, qui Parochi proprii non sunt, ut, materia fundis examinata, & Partibus acriter sua Jura deducuntibus, resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in *Romana Juris Baptizandi 15. Maii 1700. lib. 50. Decret. fol. 225.* in qua affirmativè resolutum fuit sequens dubium: *An Curato Sancti Petri in Vaticano liceat baptizare commorantes in omnibus aliis Parochiis Urbis*: Idque vigore consuetudinis juxta verba dicti Folii, ibi: *Vigore consuetudinis etiam legitime præscriptæ, quæ in dicta Causa concludenter probata fuerat à Curato Sancti Petri, eodem proflus modo, quo probata fuit à Canonicis in dicta Fulginatenfis, ut constat ex Summario, in eadem Sacra Congregatione Concilii exhibitio, & in forma authentica mihi tradito.*

Ea, quæ dicuntur de ultimo statu, videntur potiùs retorqueri, quia in Apostolica provisione Christophidi de Gregoriis moderni Prioris, legitur pariter assertio illa, appofita in omnibus aliis Apostolicis provisionibus, quod Prioratui annexa sit etiam cura jurisdictionalis, ex iis, quæ obfervavimus fuprà: Licet autem non præfcribatur in eisdem Literis Apostolicis ipsius examen, ut practicum fuit in aliis antecedentibus, id mihi supponitur evenisse ex eo, quod antecedenter obtinuerat ab Episcopo amplam approbationem ad obtinenda quæcumque Beneficia, etiam curata.

Ultra quod conclusiones, ex parte Prioris adductæ, nullo modo applicantur nostris terminis, in quibus sermo est de immutando antiquo statu beneficii Curati, jam legitime impoffo, ad quem effectum non ultimus statustandum, sed legitima præfcriptio probanda esset, ut egregiè obfervavit *Lotter. de Re benefic. lib. 1. quæst. 34. num. 38. & seqq. & Addeu ad Ludovif. decif. 77. num. 11. vers. Prædictis, & firmavit Rot in Mediolanen. Beneficif, quæ in materia ultimi status est magiftralis 1. Aprilis 1707. §. Et quoniam coram Ansaldo. Et convincentem adducit rationem eadem Rot. decif. 910. num. 11. coram Coccin. his verbis: *Quia qualitas beneficii non est fructus Juris conferendi, qui spectat ad possessorem bonæ fidei, sed respicit substantiam beneficii, quæ non est in fructu collationis.**

Quæ omnia, præcipuè simul unita, ut in his casibus faciendum esse moment *Ciarlin. contro. 108. sub num. 68. Sperel. decif. 79. num. 30. & Rota in Firmana, seu Senogallien. 27. Junii 1718. §. Præmissa coram Corio*, non probaviffent tantum, sed serè evidenter probare videntur, Priorem Cathedralis Ful-

lis Fulginei teneri per seipsum Animarum Curam exercere, Sacramenta ministrare, esseque verè, & propriè actua-  
lem Curatum, cum solo adjectivo Sacristarum, tanquam  
suorum Coadjutorum. Et tamen, quatenus etiam in hac  
parte dubium aliquod remaneret, quod apud me in sensu  
veritatis nullum omnino remaneret, adhuc in tali dubio sem-  
per pro tali actuali cura inclinandum esset, idque in favo-  
rem Animarum, & Divini cultus intuitu, *Textus est litera-  
lis in cap. Quia per ambitiosam, de Rescript in 6. ibi: Minuiter  
cultus divinus, quem desideramus augeri; quem sequuntur  
adducti in decif. 847. num. 3. coram Seraphin. & decif. 685. num.  
5 coram Cerro, & decif. 258. num. 23. & 24. part. 7. recent. & in  
Romana Ornatus 6 Junii 1708. §. Verum coram Omanna.*

Videtur enim absurdum, nullatenus tolerandum, ut ex  
una parte Sacristæ, sibi simplicis Coadjutores dicti Prioris,  
non solum quando tales deputantur, rigorosius teneantur  
subire examen pro detegenda illorum idoneitate ad exceren-  
dam Animarum Curam, sed quolibet anno, eodem adhi-  
bito rigore, eidem examini subici debeant, quæ omnia  
punctualiter, & præcisè semper practicata fuerunt, & præ-  
dicantur, ut statuitur in dicta Visitatione Episcopi Cama-  
jani, & est notorium in Civitate Fulginei; Ex alia verò  
parte Prior, qui illorum Caput est, quivè, attento magno  
numero Parochianorum, eosdem habet in solos Coadjuto-  
res Curæ, sibi præcisè, & specialiter incumbentis, nec  
etiam ostendere debeat semel tantum suam habilitatem, &  
idoneitatem, quando scilicet de eodem Prioratu provide-  
tur, sed permittendum eidem fit ab Episcopis protempore  
exercitium ejusdem Curæ in propriis Parochorum muneribus,  
& præcipuè circa administrationem Sacramentorum  
Eucharistiæ tempore Paschatis, & Pœnitentiæ, ac Matri-  
monii toto anni tempore, absque eo, quod eius nota sit illorum  
idoneitas, & habitus, renovando nostra ætate ea,  
quæ suo tempore exclamando reprobavit P. Segner nella Pre-  
dic. 18. in fine, respectu illius Parochi, qui in Porta propi-  
æ habitationis scribi fecerat verba illa *Virgili Egl. 1.  
Deus nobis hæc otia fecit.*

Ex quibus tantum abest, quod in nostris terminis non  
verificentur omnia requisita Beneficii Curati, enumerata à  
Gonzal. ad Regul. Cancell. gloss. 6. à num. 34. usque ad num. 47.  
& à Barbof. de Potest. Paroch. part. 1. cap. 1. num. 27. & Zerol. in  
prax. Episcop. verb. Parochia §. 1. Primò nempe potestas Fori  
Pœnitentialis, secundò certus Populus cum Parochia,  
certis finibus designata, tertio, ut Curatus curam exerceat  
nomine suo; non autem alieno, & quarto, ut ille sit unicus,  
quin potius ad unguem omnia innegabiliter Priori  
convenient.

Conveniunt enim eidem primum, & secundum, quia  
de potestate Fori pœnitentialis, de quo Populo Ecclesiæ  
Cathedrali certis finibus distincto, & subjecto eidem Ec-  
clesiæ, nulla unquam adfuit, neque de præsentia adest dif-  
ficultas, eò quia absque illa Episcopi approbatione, vel  
examine confessiones audit suorum Pœnitentium, & ex  
Instrumento divisionis Parochiarum, anno 1591. factæ,  
& data in Summario, constat de finibus, ejus Parochiæ  
assignatis.

Convenit etiam tertium, quia in exercitio Curæ Anima-  
rum à nemine dependet, eiq; ab Episcopo, tanquam Capiti,  
& verò Parocho, diriguntur omnes Commissiones, concer-  
nentes Matrimoniorum publicationes, aliosque actus,  
veris Parochis competentes ex supra animadvertis.

Convenit demum quartum, quia quidquid sit respectu  
Curæ animarum, habitu competentis Capitulo, & Cano-  
nicis, certum est, quod actualiter eidem Capitulo nullatenus  
convenit, sed soli, & unico Priori, ut fuit utrinque  
admissum in dicta Causa, decisa à Congregatione Conci-  
lii, de qua supra, & quod magis est, Canonici videntibus,  
scientibus, & summa pace id admittentibus, ipsemet,  
ut talis, se qualificat, & denominat in Pagellis Sanctissimæ  
Communione, ibi: *Christipoldus de Gregoriis Prior,  
& Curatus.*

Licet autem in exercitio dictæ Curæ utatur opera duo-  
rum, vel trium Sacristarum, isti nullam aliam faciunt fi-  
guram, quam illius Coadjutorum, & Vice Parochorum,  
quæ qualitas nullatenus excludit, quod Parochus non di-  
catur unicus, quia dicti Coadjutores exercent curam nomi-  
ne Prioris, non autem proprio, implicaretque manife-  
stam contradictionem, & esset intolerabile absurdum,  
quod actualis Cura esset pœnes plures Sacristas, ut in ter-  
minis observat, *Gonzal. ad Regul. Cancellar. gloss. 6. num.  
22. & seqq.* Et propterea ex hac reflexione excluditur qui-  
dem qualitas verorum Parochorum respectu dictorum Sa-

cristarum, non autem respectu Prioris, ut Consideranti  
manifestum est.

Prout etiam nihil ad rem facere videtur, quod dicti Sa-  
cristæ ab immemorabili tempore semper electi fuerint à  
Capitulo, & ultimo loco idem eligendi Jus approbatum  
fuerit à Congreg. Episcop. & Regul. Ponente Card. Qual-  
terio: Vis enim in hac parte non est facienda in Jure eligendi,  
sed nominandi dictos Sacristas, quod posset etiam specta-  
re ad Personas Laicas, ut praticari videmus in multis  
Parochiis de Jureparronatus; Sed stricte videndum est,  
quam facultatem habeant circa animarum curam, & Sa-  
cramentorum administrationem; Cùmque hæc facere ne-  
queant sine examine, & approbatione Episcopi, & quolibet  
anno approbare iterum debeant, ex hoc sequitur, quòd  
illi nullo modo dici possunt, neque sunt Parochi actuales,  
quia isti à Jure, & clara dispositione Concilii, statim ac  
electi fuerunt in Parochos, temper competit Jus admini-  
strandi Sacramenta absque ullo novo examine, ulla-  
que repetita approbatione, juxta auctoritates, allatas  
supra.

Ejusdem levitatis est alia reflexio innixa Constitutionibus  
Synodalibus, in quibus præscribitur, esse eligendos  
in Sacristas eos, qui præstantiores sunt, ea adducta ratio-  
ne, quia curam habent Animarum. Hoc enim verum est,  
sed cum dependentia à Prioribus, & tanquam illorum Co-  
adjutores, ex hucusque animadvertis. Quod evidens fit  
ex contextu earundem Constitutionum Synodalium, in  
quibus dicitur: *Quam animarum curam non exerceant, nisi  
fuerint à Nobis approbati &c. quam approbationem anno quo-  
libet petere debeant; Inaudium enim est, quod veri, &  
actualis Parochi anno quolibet approbati debeant ab Epi-  
scopis pro exercitio propriæ Curæ, & Sacramentorum  
administratione; Quod verum est, etiam si amovibiles  
sint, quia Parochi amovibiles usquequò non amoveantur,  
pro eo tempore, quo eorum Officium exercent, in nihilo  
differunt à perpetuis, juxta magistralem resolutionem Cong-  
reg. Concil. in Comen. 7. Februarii 1705. tom. 2. part. 1. di-  
cept. 18. per tot.*

Generali regulæ, quod in dubio Beneficium non præsumatur  
curatum, sed simplex, respondet *Barbof. de Potest. Paroch. part. 1. cap. 1. num. 37.* ut illa non procedat, quando,  
ut in nostris terminis ad unguem verificatur, sermo  
est de Ecclesiâ, quæ sub se habet Populum, quia tunc  
presumitur curata, quam limitationem in Facto innegabilem,  
in Jure approbant etiam, & sequuntur *Rebuff. in Prax. Benefic. tit. 3. secular. Benefic. quod duplex Garz. de Benefic. part. 1. cap. 6. num. 8. & Rota decif. 1227. num. 1. coram Seraphin.*

Mirum denique videtur, quod ad excludendam actua-  
lem curam apud Priorem Cathedralis Fulginei insistatur  
in Attestatione moderni Episcopi, die 3. Junii anni 1720.  
facta favore Canonici Jacobilli; Quia in illa potius asseritur  
oppositum, juxta clara illa verba, nullam admittentia  
detorionem, vel criticismem; *Quatenus tamen Prioratus  
tui ipsi actualis cura animarum non imminuat (notentur sequentia  
verba) prout imminere cerè credimus; Quæ sunt adeò cubitalia, ut  
mera vanitas videatur contrarium ex antecedentibus verbis præterdere.*

Ursupando proinde verba magni Juris Consulti *Dec. conf. 394. num. 10. Si Juxta essent, ita constanti animo judicarem, talvo tamen &c.*

### In eadem Causa.

Æ Què pius, ac doctus modernus Episcopus Fulginei (mibi stricta amicitia junctus ab anno 1683, quando ipse erat à Rudis Archiepiscopi Bortini, ego verò Cardinalis Sacripanti, de illorum Amicorum numero, qui erga illos, qui melioris sunt famæ, quàm fortunæ, non solent ad praxim reducere ea, quæ notat *Gloss. in Canon. Prophetavit verb. Non novi prima quæst. 1.*) anno 1720. meum sensum pro veritate exquisivit circa dubium; An Prioratus Fulginei, quæ prima Dignitas in illius Cathedrali existit, habeat annexam actualem Curam Animarum? Cui tunc affirmative respondi, visis, & attentè consideratis omnibus Scripturis, tunc temporis mihi exhibitis, ex motivis, & animadvertionibus, latè expensis supra.

Hodie verò majori attentione consideratis aliis Scripturis favore Canonici Afcanii Jacobilli, doctissime compositis, in eodem sensu confirmor, eo quia bases facti, ex quo Jus oritur, quibus innititur dicta prima Scriptura, in suo robore permanere videntur.

65 Omiffa enim inspectione ultimi status, manutentionis, & similibus quæstionum, concernentium iudicia possessoria, quæ in Sacrosanctis E.E. PP. Confessibus (in uno in quibus hodie pendet controversia circa relaxationem Supplicationis signatæ in favorem dict. Canonici Jacobili) nullam merentur attentionem, ex illorum moderna praxi, de qua in tom. 1. part. 2. disc. 16. num. 152. & par. 2. discept. 14. num. 6.

66 Præcipue quia in circumstantiis præsentis casus neque etiam applicati videntur termini ultimi status ex animadversis supra.

Firmum, ac stabile remanet primum fundamentum, in nixum claræ, seriæ, ac literali confessioni Episcopi, & Prioris nostræ Ecclesiæ, factæ Petro Camajano Episcopo Afulcano, & Apostolico Delegato à Gregorio XIII. anno 1573. cujus verba opportune sunt registrata supra num. 2.

67 In comprobationem hujusmodi Apostolicæ Vistationis adducitur in præsentem particula, extracta ex Codice manuscripto, assertivo in Bibliotheca Seminarii Fulginæ, in quo sermo habetur ejusdem Vistatoris Apostolici, & Vistationis, ab eo factæ in nostra Civitate dict. anno 1573.

68 Adducitur secundo particula Libri, Fulginæ impressi, anno 1636. cui titulus *Vita del Servo di Dio Gio. Battista Vitelli*, in cuius lib. 1. cap. 14. pag. 55. habetur similis mentio ejusdem Vistatoris, & Vistationis.

69 Adducitur tertio auctoritas *Ughelli In Italia Sacra tom. 1. fol. 534.* in quo inter Episcopos Afulcanos annumerat eumdem Petrum Camajanum, nostrum Apostolicum vistatorem.

70 Adducitur quarto particula Vistationis Societatis Sancti Hieronymi Fulginæ, in qua habetur mentio ejusdem Vistatoris, & Vistationis.

71 Adducitur quinto particula Epistolæ Cardinalis Montalti, anno 1575. scripta Episcopo Fulginæ, in qua habetur similis mentio ejusdem Vistatoris, eademque Epistola per extensum reperitur registrata in lib. Statut. seu Regul. ejusdem *Confraternitatis Sancti Hieronymi.*

72 Adducitur sexto particula examinis Antonii Ugolini Agrimenforis Fulginæ facti de mandato ejusdem Episcopi Afulcani, & Vistatoris Apostolici.

73 Adducitur septimo particula Libri, cui titulus *Riformanze dell'anno 1572. e 1573.* ex cuius pag. 186. à tergo patet, fuisse conclusionem in Consilio nostræ Civitatis, vistantum esse Episcopum Afulcanum Apostolicum Vistatorem.

74 Adducitur octavo particula alterius Libri, cui titulus *Magistrati dell'anno 1564. al 1576.* in cuius pag. 148. à tergo leguntur nomina trium Deputatorum ad vistantum dict. Episcopum Afulcanum, eique tradendum munus valoris quatuor, vel quinque scutorum.

75 Adducitur nono Breve Vistationis Gregorii XIII. in quo inter septem Civitates, quarum Vistatio commissa fuit eidem Petro Camajano Episcopo Afulcano, tertio loco annumeratur nostra Ecclesia Fulginaten.

76 Adducitur demum intimatio earundem Litterarum Apostolicarum deputacionis in Vistatorem, facta tunc temporis Episcopo Fulginaten. necnon ejusdem Civitatis Gubernatori, & Prioribus.

77 Ex quibus, unitis cum aliis probationibus supra adductis, necnon cum Copia ejusdem Vistationis, per extensum registratæ in antiquissimo Libro, in Cancellaria Episcopali existente, & quod magis est cum alia simili Copia in Archivio Congreg. Episcop. & Regul. ab annis centum, & quinquaginta exhibita, & à qua, servatis servandis, extracta fuit, & ad litteram collationata die 20. Maji 1720. illa, quæ mihi exhibita fuit, tali claritate videtur consistere de eadem Vistatione, ut nullum omnino dubium remanere videatur circa existentiam, & legalitatem ejusdem Apostolicæ Vistationis.

78 Præcipue post decursum unius Seculi cum dimidio alterius, qui longissimus temporis lapsus faciliorem sternit viam fidei, dandæ antiquissimis Scripturis, juxta animadversâ per Rot. in magistratibus decis. 37. & 38. per tot. apud Novar. in Summ. Bullar. in quibus in specie ad augendam fidem antiquis Scripturis considerat Rota illarum exhibitionem, factam tempore non suspecto, aliaque adminicula, & præcipue existentiam in Archiviis Congregationum, ac Relationes, seu Attestationes Ordinariorum circa legalitatem dict. Scripturarum, quæ omnia nullatenus desiderantur in præsentem casu.

79 Cùmque ex parte Jacobilli non adducatur alia diversa Vistatio ejusdem Episcopi Camajani, in qua non contineatur eadem clara, & seria confessio Episcopi, & Prioris, compræhensiva, & declarativa annexionis actualis Curæ

Animarum Dignitati Prioratus, applicari videtur nostrò casui nobilis illa animadversio *Laflant. de Fals. Relig. lib. 1. cap. 2. ibi: Qui Nos mentiri putat, proferat aliam, cui credamus.*

80 Non attentis responsionibus, quod eadem Vistatio, uti non habens sigillum, minusve subscriptionem Vistatoris, illiusque Secretarii, habenda non fit in aliqua consideratione, ex regularibus illis propositionibus, & generalibus regulis, quòd exhibitio Scripturæ informis non addat illi authenticam qualitatem.

81 Responsio siquidem procedit in illis terminis, in quibus sermo est de sola, & simplici informi Scriptura, moderno tempore exhibita, secus verò in nostris circumstantiis, in quibus à tempore unius sæculi cum dimidio alterius eadem Vistatio exhibita reperitur in proprio Tribunali, & quidem tempore non suspecto, non solum in Archivio Curæ Episcopalis, in qua assertari solent, sed etiam in illo Congreg. Episcop. & Regul. & quod omni consideratione dignum videtur, concordat ulterius eadem Vistatio cum tot aliis probationibus, de quibus supra, in quibus circumstantiis concludentissime probat ex auctoritatibus, supra citatis.

82 Quibus opponi non meretur auctoritas *Rotæ in Pennen. Abbatie 6. Maji 1720.* Quia illa loquitur de exhibitione Scripturæ, facta à modernissimo tempore, hoc est, à quinque tantum annis, nempe ab anno 1715. dumtaxat, ut ex lectura.

83 Sola hæc probatio, solide deducta à dict. clara, & seria confessione Episcop. & Prioris, de qua in eadem Camajana Vistatione plusquam superabundare videtur ad nostrum intentum, eo quia illa admittit, ad hominem concordat circa eandem annexionem actualis Curæ Animarum Dignitati Prioratus Civitatis Fulginæ omnes sequentes Apostolicæ provisiones, postea sequæ usque ad ultimam Prioris de Gregoriis, in quibus leguntur verba illa: *Cura etiam jurisdictionalis imminet Animarum,* quorum naturalis, & obvius sensus ille est, quod eadem Priora vi, nedum annexa est actualis Cura Animarum Priori penitentialis, sed etiam Cura Jurisdictionalis, attenta efficacia, & natura illius dictione ampliativæ etiam ex adductis supra num. 6.

84 quibus addo alios plena manu citatos à *Piton de contr. Patron. alleg. 32. num. 14.* in qua solide probat, verba hæc: *Sia legato Pio. che si possarit tenere etiam per persone Laiche. includere non solum Personas laicas, sed etiam Clericos per viam extensionis, & ampliationis (sunt ejus præcisa verba) Ita suadente natura ejus distinctionis, etiam. quæ stat argumentativè ad Personas. de quibus magis dubitari poterat, & implicat, seu inc. audit alias Personas, seu Clericos &c. perinde ac si dicitur fuisset, Non solo per Chirici, ma etiam per Persone laiche, ita. & taliter quod Clerici semper dicuntur priori loco obiti, seu nominati, secundarii autem Laici. Ita ut sensus illorum verborum, eique (id est Prioratui) cura etiam jurisdictionalis imminet Animarum. immet importet, ac si dicitur fuisset, eique Prioratui, non solum cura Fori penitentialis, sed etiam Jurisdictionalis, imminet Animarum.*

85 Observando ulterius, quòd in dicta Controversia aperit suum sensum pro veritate, ut testatur in fine, & propterea ex animadversis per *Card. de Luc. de Testam. disc. 53. num. 7. ac disc. 74. eodem num.* ibidem firmata præferenda sunt scriptis ab eodem favore Clientis, qui ad excitandam illius solitam diligentiam ad praxim reduxit Consilium *Alciat. lib. 12. Paregon. cap. 12. ante medium* de quo in *Instit. Crimin. lib. 2. tit. 10. num. 98. ibi: Liberalis sit Litigator, & honorarij magnitudine diligentiam Advocati provocet, & concordat Reverendissimus Zaul. ad Statut. Favent. tom. 1. fol. 392. num. 8.*

86 Neque hic faciendâ est vis in deficientia Concurfus, quo mediante in aliquibus antecedentibus Vacacionibus nullatenus fuit collatus Prioratus, de quo est quæstio.

87 Ultra quod enim talis Concurfus servatus dignoscitur in provisione, facta anno 1570. & sic post Concilium Tridentinum ut fuit probatum in Summ. & ultra diligentem illam examinationem, quam præmittendam semper mandarunt Summi Pontifices in collatione dicti Prioratus, ut videre est in illa Prioris de Justis.

88 Responsio defumitur ex solide animadversis, per eundem *Pitonum de Controv. Patron. allegat. 5. per totam* in qua nec vos de more latè probat, Parochiales Ecclesiæ hodie providendas semper esse mediante concurfus in executione dispositionis *Sacr. Concil. Tridentini sess. 24. de Reform. c. 18.* etiamsi ab immemorabili (cujus termini longè distant in p.æ.

præsentia casu) idem concursus servatus non fuerit, ut vide-  
retur *ibidem* ad num. 2. & per tot. in qua declarat omnes au-  
thoritates, quæ in contrarium allegari possunt, & num. 2.  
*versic. Quia verò*, refert pariter per Veritate consultum eju-  
dem opinionis fuisse R. P. D. Lambertinum, Sacræ Con-  
gregationis Concilii dignissimum Secretarium, & semper  
cum laude nominandum, ob insignem eruditionem, me-  
rita, virtutes, Theologiæ, & Juris præudentiæ plenissimam  
cognitionem, ac incessantes labores, quibus Romanam il-  
lustrat Curiam.

Addita aliæ quæ categorica responsione, quod antè  
Pontificatum Clementis XI. primæ dignitates, tam Cathedra-  
lium, quàm Collegiarum, quibus innegabiliter annexa  
erat Cura Animarum, nunquam conferebantur per  
Concursum, sed prævio duntaxat examine habilitatis illor-  
um, qui ad illam aspirabant, solumquæ à dicto tempore  
merito introducta fuit laudabilis praxis ut vacantibus Digni-  
tatibus, quibus annexa est cura Animarum, & quarum collatio  
spectat ad Datarium, fiat ab Ordinario Concursus, qui  
transmittitur pro institutione animi Sanctitatis suæ, ut his  
verbis advertitur in Folio Congr. Concilii dies 8. Martii 1721.  
in una Sanctæ Agathæ Gothorum, estquæ in Urbenotiorum.  
Et propterea ex eo, quod antè dictum Pontificatum non fue-  
rit collatus Prioratus Fulginei prævio Concursu ad formam  
Conc. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 18. nullum potest inferri  
argumentum, exclusivum annexionis Curæ Animarum,  
dum ille in omnibus aliis similibus Dignitatibus, actualem  
Curam Animarum innegabiliter habentibus, nullatenus ser-  
vabatur, ut pater Consideranti.

Minùsque hodiè insitendum est in antiquato stylo Data-  
riæ, circa diversam formulam providendi primas Dignita-  
tes Cathedralium, & Collegiarum, habentium annexam  
Curam Animarum, quæ ante dictum Pontificatum Clemen-  
tis XI. servabatur, sed precedentum est cum regula, quod  
posteriora derogant prioribus, de qua in præcisisterninis  
egregiè Rota in lauden. Vic. 14. Junii 1694. §. Fuit enim cor.  
Card. Caprara impressa apud Piton. discep. 270. n. 44. & generaliter  
in Melevitana Decretorum 2. Martii 1707. §. fin. cor.  
Ansaldo.

Et tamen urget ulterius illud distinctum quidem, sed ur-  
gentissimum motivum facultatis assistendi Matrimonii,  
quæ unicè reservata est Priori nostræ Ecclesiæ ex admittis  
per Jacobillum, & animadversis supra.

Vis, & efficacia hujus motivi non potest melius cogno-  
sci, quàm præcibus habendo verba illa Sacrosancti Concilii  
Tridentini sess. 24. cap. 1. de Reform. ibi: *Ter. à proprio Con-  
trahentium Parocho &c. publicè denunciatur &c.* & ibi: *Qui  
aliter quàm præsentè Parocho, vel Sacrodotè de ipsius Paro-  
chi, seu Ordinarii licentia &c. Matrimonium contrahere atten-  
tabunt &c.* & ibi: *Beadeditionem à proprio Parocho fieri, ne-  
quæ à quoquam, nisi ab ipso Parocho &c.* Ex quibus, aliis-  
que in eodem capite contentis, & brevitate causa hic omis-  
sis, clarè patet, quòd ex cubitali dispositione ejusdem Sacri  
Concilii non datur majus, neque magis specificum distincti-  
vum proprii Parochi, quàm facultas assistendi Matrimonii,  
ex adductis supra num. 20. & 21.

Adversus quæ non obstat, quòd eadem facultas resideat  
etiàm penès Sacristas, quia id non faciunt iidem Sacristæ  
Iure proprio, sed ut Coadiutores Prioris, juxta verba illa  
Camajanæ Visitationis *Curam Animarum habere Priorem  
ipsum, & esse consuetudinem administrandi curam prædictam  
à Sacristis d. Ecclesiæ, uti Coadiutoribus*, quàm laudabilem  
consuetudinem eadem Apostolicus Visitator præcepit retinen-  
dam esse, ut scilicet iidem Sacristæ, veluti ipsius Coadjuto-  
res, in ipsa Animarum Cura præfato Priori debent auxi-  
liari.

Minùs videtur refragari assertio illa, quod Jus assistendi  
Matrimonii translatum fuerit à Capitulo, vero, & pro-  
prio Parocho, in solam personam Prioris, qui illud non  
exerceat nomine proprio, sed nomine Capituli, ad quod  
colorandum adducta fuit autoritas Sac. Rot. in dec. 58. n. 13.  
& 14. cor. Ottobona. Quia in eadem decisione non est sermo  
de facultate assistendi Matrimonii, quæ est specificativum  
proprii Parochi, sed de audiendis confessionibus, aliisque  
ad salutem Animarum pertinentibus, ut dicitur in ead. dec.  
58. n. 15. quæ omnia competere possunt, & committi solent  
etiàm non Parochis, ut experientia notum est, & advertitur  
in d. dec. 58. n. 13. & seq. cor. Ottob.

Ejusdem insufficientiæ est aliud argumentum, innixum  
promissæ administrationi ejusdem Sacramenti Matrimoni-  
i, competenti nimirum Priori, Decano, & Archipresby-  
tero; Ego enim non semel volvendo, & revolvendo Sum-

marium Jacobilli, non potui invenire ullum miserabilem  
actum, ullumque casum, in quo Matrimonii Sacramen-  
tum, proprio nomine, & dependenter à Priore, admi-  
nistratum fuerit à Decano, & Archipresbytero Cathedralis  
Fulginei; E contra verò in Summario illius Promotoris  
Fiscalis reperii concludentes probationes, ex quibus appa-  
ret: *Nullum Matrimonium in Libro Matrimoniorum descri-  
ptum legi, quod ab ullo alio celebratum fuerit, nisi ab ipso  
Priore; Vel à Vice-Curatis Sacristis de ipsius mandato, & or-  
dine, & ibi: Matrimonia, ascendentia ad numerum trecentum  
circa, omnia celebrata, & contra acta fuisse coram ipso  
Priore, & omnes partitas ab eodem fuisse subscriptas, & ibi: Træ  
gli atti Parochiali, che privatamente spettano ai Priori di  
questa Cathedralè, uno in primo luogo è quello del Sagramento  
del Matrimonio, il quale sempre, & in ogni tempo è stato  
amministrato, come di presente anche si amministra dai Priori della  
medesima, ne altri del Capitolo s'è mai intruso, ne può in-  
trudersi nell'amministrazione di esso senza licenza, & consenso  
de' medesimi Priori, quæ Attestatio, uti facta à duobus Ca-  
nonicis nostræ Cathedralis, perfectam habentibus notitiam  
priorum Jurum, quorum est destructiva, concludentissi-  
mè probat, ex adductis in t. p. 1. discep. 16. n. 16. quibus ad-  
d'ò Rot. in dec. 380. nu. 5. coram Emerix Jun. & dec. 78. n. 8. 101  
cor. Ansaldo, & in Tyburtina Success seu Recadentiam 11. Maii  
1716. §. Talemque coram eodem.*

Nec contrarium dereruntur in particula Visitationis  
Episcopi Montecatini anni 1646. in qua hæc leguntur: *Sac-  
ristis imminet onus administrandi omnia Sacramenta, exce-  
pto Sacramento Matrimonii, quod onus spectat ad D. Priorem,  
& in ejus absentia ad D. Decanum, & Archipresbyterum per  
ordinem.*

Hujusmodi enim verba confirmant potius, quàm excludunt  
in Priore privativam facultatem assistendi Matrimoni-  
i. Licet autem in ejus absentia, ipso loco furrogati fue-  
rint à dicto Episcopo Montecatino primo loco Decanus, &  
secundo Archipresbyter. Ex hac tamen suppletiva subroga-  
tione, facta ex legitimo motivo absentiæ, in casu particula-  
ris impedimenti Prioris, ab Episcopo, qui Matrimonii valide  
assistere potest, tam per se ipsum, quam mediante ejus  
Vicario, & quocumque alio Sacerdote, ab ipso subrogato,  
& deputato, nullum omnino argumentum desumi valet ad  
probandum, quòd dicatur verus Parochus ille, qui ex speci-  
ali Episcopi facultate loco Parochi absentis in particuli  
casu Matrimonii assistit, ex animadversis per Ventrigl. de  
Jurisdic. Archiepiscop. cap. 148. per 10r. Amic. in Curf. Theo-  
log. tom. 9. disp. 4. sect. 10. numer. 80. & seqq. & alios cita-  
tos in tom. 3. part. 1. disceptat. 1. §. 16. numer. 15.  
& seqq.

Et quidem optima ratione ad ita disponendum adductus  
fuit dictus Episcopus Montecatini, ad occurrentium nimirum  
illis inconvenientibus, quæ leguntur in dec. 358. coram  
Dunozet. sen. ut scilicet non obstante absentia Prioris possent  
illius Parochiani Matrimonium contrahere, quod in nihilo  
diminuit Curam, penès Priorem existentem, ut in terminis  
punctualibus probat Gratian. discep. 365. n. 20 & 21.

Fortius quia facultas privativè assistendi Matrimonii  
non est unica, & sola probatio, quæ militat pro demon-  
stranda annexione Curæ actuali Dignitati Prioratus, itaut  
applicetur discursum, qui fit ex parte Jacobilli, quod admini-  
stratio unius Sacramenti non faciat, quod illud admini-  
strans sit Parochus.

Constans enim in factis est, quod Prior Cathedralis Ful-  
ginei omnia alia Sacramenta administrat, vel per se,  
privativè quoad omnes alios, ut est Sacramentum Matrimoni-  
i, vel per tres Sacristas, uti ejus Coadiutores, &  
propterea verificatur omnia illa requisita, quæ verum  
Parochum constituunt, ex animadversis supra quibus  
addo Gratian. discep. 365. n. 14 & 15. loquentem in præcisisterninis  
nostris casus.

Prout etiam non videtur subsistere, quod Dignitas Prio-  
ratus Cathedralis Fulginei non administraret Sacramentum  
Matrimonii ex proprio specifico Jure, sed ex Jure tantùm  
honorifico, in eum à Capitulo translato, cum hoc tamen,  
quod etiam Decanus, & Archipresbyter ejusdem Cathedralis  
possint illud administrare, & hæc fit ratio, quare iidem  
Decanus, & Archipresbyter validè Matrimonii assistere  
possint.

Ultrà enim ea quæ supra adnotavimus pro responsione  
ad hujusmodi cumulativam facultatem assistendi Matrimoni-  
i, strictè dicimus, quod hujusmodi discursum non vide-  
tur contrarium intentum probare, eo quia in longè debili-  
oribus terminis habemus à Doctoribus communiter admif-  
som,

sum, quod illi, qui habent Curam habitualem, & pro exercitio ejusdem Curæ deputant Vicarium perpetuum, non possunt deinde in exercitio ejusdem Curæ se intromittere, juxta theoricam Abb. in cap. *Extirpandæ* §. Si qui vero  
 110 num. 16. de Præbend. ubi Ancharan. num. 6. in fine, ibi: Vicarii à Canonici in Cura dependentiam non habent ullo modo, sed auctoritate Juris habent Curæ exercitium de per se, quam principalis Canonici impedire non possunt, nec in ipsa se intromittere. Azor. Instit. Moral. part. 2. lib. 3. cap. 6. quæst. 2. in fine Barbof. de Paroch. part. 1. cap. 1. num. 58. & Rot. decif. 1009. num. 5. vers. Non enim coram Seraphin. & decif. 224. num. 16. & seqq. part. 19. recent. ibi: Compertum est in Jure, quod habeant omnimodum Jus, privativè quo, ad omnes, etiam quoad illum, cui adhæret Cura radicalis, qui nequit se in aliquo ingerere &c. & dato, quod cura radicalis extaret penes Canonicos &c. isti nequeunt se in Cura Animarum intromittere &c.

Si igitur admittitur ex parte Jacobilli, quod Jus assistendi Matrimonii translatum fuerit in primam Dignitatem, seu Priorem Cathedralis Fulginæ ab illius Canonici, habentibus curam habitualem, videtur necessariò sequi, quod exinde idem Canonici mediantibus Decano, vel Archipresbytero, vel quocumque alio Canonico, non possint se in eodem curæ exercitio intromittere, e ratione, quia Vicarii, seu alii, quibus curæ exercitium committitur ab habentibus curam habitualem, post actum dictæ translationis curæ, dicuntur illam exercere auctoritate Juris, non autem dependente ab illis, qui curam habitualem habent, quam adducunt Doctores illi, quos refert, & sequitur Ro-  
 112 ta in dist. magistrali decif. 224. num. 18. part. 19. recent.

Neque vis fieri potest in facultate baptizandi, competente Canonici Fulginæ, juxta resolutionem Sacre Congregationis Concilii 9. Augusti 1704. quia ex adductis in Instit. Crimin. lib. 1. tit. 10. §. 2. num. 193. hujusmodi facultas baptizandi competere potest, vel ex præscriptione, vel ex alio particulari titulo alteri, quam proprio Parocho, & consequenter ab eadem facultate baptizandi, competente Canonici, nullum omninò desummi potest admiculum, exclusivum qualitatè veri Parochi respectu Prioris nostræ Ecclesiæ, ex adductis supra, quibus addo æquè modernam, ac punctualem resolutionem dictæ Congreg. Concilii in alia Fulginaten. 20. Junii 1720. de qua in lib. 70. Decret. fol. 217. ibi: An fessineatur erectio Fontis baptismalis in Ecclesia Parochialis Sanctæ Mariæ Novæ Castri Serronis in Casu &c. Affirmativè, relicta libertate Parochianis Sanctæ Mariæ Castri Serronis deferendi filios baptizandos etiam ad alias Parochias.

Adversus reflexionem illam, Juri communi, & Concilio Tridentino sess. 23. cap. 25. de Reform. solidè innixam, quod Parochi nulla indigent speciali approbatione ad audiendas Confessiones, quàm in Jure comprobant auctoritates, supra citatæ, quibus addo Rot. decif. 60. num. 7. coram Cavill. ibi: Si quidem si ipsi essent Curati, non indigerent particulari approbatione ad audiendas Confessiones, sed requiretur institutio autorizabilis Ordinarii &c. & eo ipso haberent facultatem administrandi Sacramenta, prout habet Archipresbyter, absque alia speciali approbatione, & licentia, tam aucta dispositione Juris communis &c. quàm ex dispositione Sac. Concilii Trident. &c.

In factò verò respectu Prioris Fulginæ concludenter probant dno Sacerdotes, omni fide digni, quorum attestations datæ fuerunt in Summario, in quo ulterius adducitur solemnè attestatio Episcopi, eandem veritatem intrà evidentiam fines ponens, ex firmatis per Rot. decif. 100. num. 11. part. 18. recent. ibi: Quibus ob qualitatem Episcopalis Dignitatis respectu unius, & Sacerdotis respectu aliorum, maximè annuendum, tanquam Testibus omni exceptione majoribus.

Respondetur ex parte Prioris, eisdem qualificatissimis Testibus nullam esse adhibendam fidem: Non Episcopo, cum supposito, quod gerat partes Oppositoris; Minusque dd. qualificatis Sacerdotibus, quorum unus est etiam Canonici, ex quo id affirmant per simplicem fidem, quæ nullum probationis gradum constituit, in consensu præsertim contrariæ attestations Prioris Crispoldi de Gregoriis.

Responsio autem nullam meretur attentionem: Tùm quia idem Prior de Gregoriis deponit pariter per viam simplicis attestations, & propriè si, juxta præsentationem Jacobilli, non est credendum probationi, innixæ fidei duorum duorum Sacerdotum, neque etiam ex eodem motivo credendum est dictæ fidei Prioris Crispoldi; Tùm etiam

quia non bene ex parte Jacobilli asseritur, Episcopum in hac parte facere figuram Oppositoris. Quia idem Episcopus restatur, & restatur, nullam aliam partem fecisse, nec facere velle, quam ejus obligationi satisfacere, ad dictum effectum propriis sumptibus pro sui animi directione, & conscientiæ securitate exquirendam illam veritatem, quæ ei videtur clara; Non enim semel, eo tempore, quo in Urbe fuit, asseruit, & repetiit, magnum sibi videri inconveniens & revera tale absque dubio mihi etiam videtur, quod tres illi Sacristæ, qui nullam aliam faciunt figuram, quam simplicium Coadjutorum Prioris, singulis annis teneantur subire rigorosum examen pro detegenda illorum idoneitate ad exercendam Animarum curam, quodque Prior, qui est illorum Caput, nec etiam semel in vita eadem idoneitatem ad exercendam animarum curam teneatur ostendere, eo scilicet tempore, quo de eadem Dignitate Prioratus providetur.

Ad minuendam improprietatem hujusmodi verè maximi absurdi non bene asseritur, quod ille, qui habilis est ad assequendam Dignitatem in Ecclesia Cathedrali, absque ullo alio experimento suæ habilitatis, idoneus etiam sit ad præstandam materiale præsentiam Matrimonii cum supposito, quod pro illorum validitate satis sit sola physica, seu materialis præsentia. Hujusmodi enim opinio de speciali mandato Innocentii XII. examinata, ac attentissimè ponderatis omnibus rationibus, & congrue utiis, hinc inde militantibus, fuit solemniter reprobatà à Congreg. Concilii in Romana Matrimonii die 7. Martii 1700. raro exemplo suffragantibus viginti, & uno ex EE. PP. cum Rescripto Reprobata opinione, quod sufficit præsentia Parochi purè physica, seu materialis, censuit providendum esse in casibus particularibus, ut videtur est in Tom. 1. part. 2. disc. 2. per totam & signanter num. 214. & in lib. 50. Decret. Sacre Congreg. Concilii fol. 181.

Ultrà quòd ex supra animadversis Prior Cathedralis Fulginæ non solum potest validè assistere Matrimonii, sed omnia alia Sacramenta administrant Sacristæ illius Coadjutores, ut omissis antiquioribus Auctoritatibus, de facili cumulandis, resolvit eadem Sacra Congregatio Concilii in Florentina Præminentiarum 9. Aprilis 1718. ad primum dubium, ut videtur est in lib. 68. Decretorum ejusdem Sacre Congreg. fol. 197. Et propterea illius idoneitas, & habilitas ad illa administranda nullo modo suppleri potest per illas generalitates, & regulares propositiones, quòd Dignitates Cathedralis præsumantur habiles, sed talis habilitas apparere debet per illum optimum modum, illamque regiam viam, quam præscripsit Sacrum Concilium Tridentinum in sess. 24. de Reform. cap. 18. quamve per viam invariabilis regulæ san. mem. Clementis XI. ex supra animadversis exquirit ad primas Dignitates, tam Cathedralium, quam Collegiarum.

Cæterùm insuffiscentia dictæ attestations Prioris de Gregoriis ad hominem demonstrari videtur ex ejus innegabili factò, in quo constans est, quod ipse in Pagellis Sanctissimæ Communionis semper se subscripsit, cum addito, quod esset etiam Curatus, quæ qualitas digito demonstrat, ipsum nulla indignuisse licentia ad audiendas Confessiones, ex allegatis supra. Hoc etiam æquali claritate ostendit, ipsum esse verè, & propriè Curatum, & Parochum, ut in terminis debilioribus foliis distributionis Bollettinorum tempore Pascharis, quod illa denoter qualitatem Parochi respectu distributorum, firmavit Rot. decif. 226. num. 2. part. 1. recent. ibi: Matrimonia fuisse semper in toto Castro, illiusque districtu celebrata de licentia Archipresbyteri, eundemque distribuisse Bollettinos tempore Pascharis: & decif. 258. num. 1. eadem part. ibi: Præcipuè illud factum, quod specificè Testes significant, videlicet D. Archipresbyterum quotannis distribuisse Signa, scilicet, ut ipsi dicunt, Bollettinos tempore Pascharis Resurrectionis pro recognitione eorum, quæ præceptum Ecclesiæ adimpleverunt, quæ res propriè spectant ad Parochum.

In qua parte non bene suppositum fuit, quod talis additio Curati in præfatis Bollettinis nunquam antea usurpata fuerit ab aliis Prioribus, ibi: In Pagellis &c. emissà tantùm fuit à moderno Priori &c. nunquam tamen ab aliis ejus Antecessoribus, qui solum uti Prioris sese subscripserunt, & ibi: Quod in aliquibus Bollettinis Communionis in Paschate subscriptus reperitur ultimus Prior titulo Curati, nam constat in factò, quod Priores Antecessores nunquam se se subscripserunt hujusmodi Pagellis, nisi simplici titulo Prioris.